PREFEITURA MUNICIPAL DE CACOAL

     CNPJ: 04.092.714/0001-28
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

“Palácio do Café”  Rua: Anísio Serrão, 2.100   -   Telefax 69 3907-4096  -   CEP. 78.975-000

LEI N° 3.174/PMC/13

  CRIA EMPREGOS PÚBLICOS PARA ATENDER O

PROGRAMA NACIONAL DE PROMOÇÃO DO
ACESSO AO MUNDO DO TRABALHO - ACESSUAS
TRABALHO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CACOAL, FRANCESCO VIALETTO, no uso de
suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Cacoal aprovou e ele sanciona a
seguinte Lei:

 Art. 1° Ficam criados os cargos públicos de coordenador, técnico de nível superior e
técnico de nível médio, conforme abaixo, para atender o Programa Nacional de Promoção do
Acesso ao Mundo do Trabalho - ACESSUAS TRABALHO.

QUANT CARGO ATRIBUIÇÕES CARGA
HORA-
RIA

ESCOLARIDA-
DE

SÁLARIO
R$

01 Coordenador 1)Coordenar as ações do
Programa ACESSUAS
TRABALHO no âmbito
da gestão municipal;
2)Coordenar o planeja-
mento das atividades que
serão desenvolvidas pela
Equipe de Referência;
3)Acompanhar os resul-
tados das metas pactua-
das pelo Município;
4)Alimentar com infor-
mações pertinentes o
Sistema de monitora-
mento do ACESSUAS
TRABALHO;
5)Prestas contas dos
recursos utilizados;
6)Executar tarefas corre-
latas.

40 hs Ensino superior
completo em ser-
viço social, psico-
logia, pedagogia,
antropologia, ad-
ministração, eco-
nomia doméstica,
sociologia ou
terapia ocupacio-
nal, e registro
profissional no
respectivo Conse-
lho Regional ,
quando houver,
conforme deter-
mina a NOB
RH/SUAS e a
Resolução CNAS
N°17/2011.

2.500,00

  06 Técnico de
nível superior

1)Elaborar estudo sócio
econômico do município;
2)Identificar o público
prioritário do Programa
ACESSUAS TRABA-
LHO;
3)Identificar as pessoas
com deficiência que
possam participar dos
cursos oferecidos pelo
Programa ACESSUAS
TRABALHO;
4)Participar da elabora-
ção da campanha de

40 hs Ensino superior
completo em ser-
viço social, psico-
logia, pedagogia,
antropologia, ad-
ministração, eco-
nomia doméstica,
sociologia ou
terapia ocupacio-
nal, e registro
profissional no
respectivo Conse-

2.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACOAL

     CNPJ: 04.092.714/0001-28
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

“Palácio do Café”  Rua: Anísio Serrão, 2.100   -   Telefax 69 3907-4096  -   CEP. 78.975-000

mobilização e de divul-
gação do Programa;
5)Organizar palestras,
reuniões nos bairros, nas
associações de morado-
res, com o público priori-
tário do Programa
ACESSUAS TRABA-
LHO;
6)Disponibilizar à popu-
lação a lista das unidades
ofertantes e relação dos
cursos oferecidos pelo
ACESSUAS TRABA-
LHO;
7)Articular com a rede
de educação (EJA) que
atua com o público prio-
ritário do Programa
ACESSUAS TRABA-
LHO para matricular os
alunos nas unidades
ofertantes;
8)Identificar famílias
com perfil para acesso à
renda, com registro espe-
cifico daquelas em situa-
ção de extrema pobreza e
incluir no CADÚNICO e
no ACESSUAS TRA-
BALHO;
9)Registrar informações
sobre matrículas efetiva-
das, encaminhamento e
acompanhamento dos
educandos;
10)Acompanhar o de-
sempenho dos educandos
por meio de relatório
quinzenal ou mensal;
11)Disponibilizar infor-
mações sobre a perma-
nência, evasão dos edu-
candos e avaliação do
Programa ACESSUAS
TRABALHO;
12)Participar de reuniões
periódicas com a equipe
de referência da Secreta-
ria Municipal de Assis-
tência Social e Traba-
lho/ou CRAS, para pla-
nejamento e avaliação
dos resultados do Pro-
grama ACESSUAS
TRABALHO;
13)Identificar situações
de vulnerabilidade e

lho Regional ,
quando houver,
conforme deter-
mina a NOB
RH/SUAS e a
Resolução CNAS
N°17/2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACOAL

     CNPJ: 04.092.714/0001-28
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

“Palácio do Café”  Rua: Anísio Serrão, 2.100   -   Telefax 69 3907-4096  -   CEP. 78.975-000

risco social e oferta de
encaminhamento para
outros serviços, confor-
me necessidades;
14)Articular com a Se-
cretaria Municipal de
Assistência Social e
Trabalho ou SINE a
intermediação da mão de
obra dos capacitados no
ACESSUAS TRABA-
LHO;
15)Executar tarefas cor-
relatas.

06 Técnico de
nível médio

1)Apoiar a equipe técni-
ca de nível superior nas
funções administrativas,
na mobilização, no en-
caminhamento para ma-
triculas dos educandos,
no acompanhamento e no
monitoramento da fre-
qüência dos alunos e no
encaminhamento para o
novo trabalho;
2)Apoiar na inclusão de
novos beneficiários no
Cadastro Único;
3)Participar de reuniões
de planejamento, na
Secretaria Municipal de
Assistência Social e
Trabalho  ou CRAS,
quando convocado pelo
Coordenador do Progra-
ma ACESSUAS TRA-
BALHO;
4) Executar tarefas corre-
latas.

40hs Ensino Médio
Completo

1.500,00

 Art. 2° A contratação dar-se-á por meio de contrato de trabalho por prazo determina-
do, nos termos do art. 37, IX da CRFB/88 e art. 267 da Lei Municipal 2735/10.

 Parágrafo Único - Ocorrendo rescisão do contrato de trabalho antes de expirar o prazo
para completá-lo, poderá ser contratado outro profissional.

 Art. 3° As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta das dotações orçamentá-
rias oriundas do Fundo Municipal de Ação Social.

 Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Cacoal, 14 de maio de 2013.

FRANCESCO VIALETTO    CLAUDIOMAR BONFÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACOAL

     CNPJ: 04.092.714/0001-28
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

“Palácio do Café”  Rua: Anísio Serrão, 2.100   -   Telefax 69 3907-4096  -   CEP. 78.975-000

 Prefeito Municipal                Procurador-Geral – OAB/RO 2373